

DIRULAGUNTZA-PROGRAMEI BURUZKO EBALUAKETA 2020

GOBERNANTZA PUBLIKOA ETA AUTOGOBERNUA

1. Balio publikoa batera sortzeko Eusko Jaurlaritzaren 2020rako proiektuen «Elkarlan» sariak2
2. 2020ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekiak berrerabiltzeko ideia onenatarako sariak.....3
3. 2020ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien berrerabilera onenatarako sariak4
4. Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko laguntza-programa –2020-2021-2022 (3. lerroa)5



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Balio publikoa batera sortzeko Eusko Jaurlaritzaren 2020rako proiektuen «Elkarlan» sariak

2.- Araua

Agindua, 2020ko uztailaren 30ekoa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, zeinaren bidez onesten baita Eusko Jaurlaritzak balio publikoa batera sortzeko proiektu berritzaileetarako antolatzen dituen «Elkarlan» sarien seigarren deialdia (2020. urtea).

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/09/2003501e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

2016-2020 Gobernu Programak, bere helburuen artean, administrazio ireki garden eta eraginkor bat barne hartzen du, herritarren parte-hartzea sustatuko duena eta, ekimen gisa, 2014an onartutako Euskadiko Demokrasiari eta Herritarren Parte-hartzeari buruzko Liburu Zuriaren konpromisoak gauzatuko dituena. Konpromiso horien artean dago "esperientzia berritzaileen garapena sustatzea, gure kultura demokratikoan berritzaileak izan daitezkeen proiektu pilotuak babestuz, parte-hartzea bultzatzeko formula desberdinak esperimentatu ahal izateko".

Aurreko konpromisoa 2015., 2016., 2017., 2018. eta 2019. urteetan gauzatu zen, Eusko Jaurlaritzaren balio publikoa batera sortzeko proiektuen "elkarlan" sarien deialdiekin. Sari horiek seigarren edizioan deitzen dira, herritar antolatuek eta antolatu gabeek aurkeztutako proiektuak saritzeko, baldin eta balio publiko partekatua sortzea sustatzen badute, eta, hala, honako sei jarduera-eremuren batean gizarte-beharrak eta -erronkak asetzen badituzte: osasuna, ingurumena, kultura, gizarte-kohesioa eta garapen publikoa; eta garapen ekonomikoa.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Aurkeztutako 32 ekimenetako 2 saritu dira, berritzaileak direlako, eredugarriak direlako eta herritarrak ahalduztea dakartelako. Aurkeztutako proiektuen eragin-eremuak honako hauek izan dira: osasuna, ingurumena, garapen ekonomikoa, ikaskuntza-kultura, gizarte-kohesioa eta gobernantza, kultura demokratikoa eta gizarte-partaidetza.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako proiektuen kopurua	30	32
Herritarrek web plataforman emandako boto kopurua	1.000	4.216

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

2020ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekiak berrerabiltzeko ideia onenatarako sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko irailaren 23koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekiak berrerabiltzeko ideia onenatarako sarien hirugarren edizioaren deialdia onartzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/10/2004139e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Eusko Jaurlaritzaren datu irekiak berrerabiltzeko ideien lehiaketaren deialdia egin da, Open Data Euskadi webgunearen berri emateko eta haren datu-katalogoaren potentziala erakusteko, datu irekien erabilera eta horietatik eratorritako zerbitzuen sorrera sustatzeko eta sustatzeko, bai eta datuok berrerabiltzen eta kontsumitzen dituzten pertsonen kolektiboak gehien eskatzen dituen datuak zehazteko ere, datu horiek irekitzeko ahalegin handiagoa egiteko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Balantzea oso positiboa izan da parte-hartzeari eta sortutako interesari dagokienez. Enpresen zein pertsona fisikoen hautagaitzetatik datozen 30 proiektu aurkeztu dira zuzenean lehiaketetara.

2020ko edizio honetan, lehiaketak Eusko Jaurlaritzak antolatu ditu, baina bigarren edizioan Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako Foru-Aldundien eta Bilbo, Donostia eta Gasteizko Udalen laguntza paregabea izan du. Bere esku dauden datuak formatu berrerabilgarrietan eta erabilera-lizentzia irekien pean irekitzea bultzatzeko borondatearen erakusgarri da.

Lehiaketa horiek gobernu irekirako Nazioarteko Aliantzaren esparruan antolatu dira. Bertan, Eusko Jaurlaritzak, gainerako euskal administrazioekin batera, herritarren interesekoak diren datu publikoak irekitzeko eta helburu sozial edo ekonomikoetarako berrerabiltzeko konpromisoa hartu du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako hautagaitzen kopurua	20	30
Euskadiko opendataren datu irekien zenbat multzo erabili diren	35	51

1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

2020ko Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien berrerabilera onenatarako sariak

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko irailaren 23koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, Euskal Autonomia Erkidegoko datu irekien berrerabilera onenatarako sarien hirugarren edizioaren deialdia onartzen duena.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

<https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/2020/10/2004105e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Eusko Jaurlaritzaren datu irekiak berrerabiltzeko lehiaketaren deialdia egin da, Open Data Euskadi webgunearen berri emateko eta haren datu-katalogoaren potentziala erakusteko, datu irekien erabilera eta horietatik eratorritako zerbitzuen sorrera sustatzeko eta sustatzeko, bai eta datuok berrerabiltzen eta kontsumitzen dituzten pertsonen kolektiboak gehien eskatzen dituen datuak zehazteko ere, datu horiek irekitzeko ahalegin handiagoa egiteko.

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Balantzea oso positiboa izan da parte-hartzeari eta sortutako interesari dagokienez. Zuzenean 28 aplikazio edo zerbitzu aurkeztu dira lehiaketara, enpresen zein pertsona fisikoen hautagaitzetatik datozenak.

2020ko edizio honetan, lehiaketak Eusko Jaurlaritzak antolatu ditu, baina, bigarren edizioan, Arabako, Bizkaiko eta Gipuzkoako foru-aldundien eta Bilbo, Donostia eta Gasteizko udalen laguntza paregabea izan du. Bere esku dauden datuak formatu berrerabilgarrietan eta erabilera-lizentzia irekien pean irekitzea bultzatzeko borondatearen erakusgarri da.

Lehiaketa horiek gobernu irekirako Nazioarteko Aliantzaren esparruan antolatu dira. Bertan, Eusko Jaurlaritzak, gainerako euskal administrazioekin batera, herritarren interesekoak diren datu publikoak irekitzeko eta helburu sozial edo ekonomikoetarako berrerabiltzeko konpromisoa hartu du.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Aurkeztutako hautagaitzen kopurua	20	28
Euskadiko opendataren datu irekien zenbat multzo erabili diren	42	54



1.- Dirulaguntza-programaren izenburua

Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko laguntza-programa –2020-2021-2022 (3. lerroa)

2.- Araua

AGINDUA, 2020ko otsailaren 25koa, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuarena, Euskadiko biztanleguneetan belaunaldi berriko banda zabaleko sareak hedatzeko diru-laguntzen programaren deialdia onartzen duena, 2020-2021-2022 urteetarako.

3.- Programaren araua, deialdia eta emate-ebazpena (EHAri Hiperesteka)

Web: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/03/2001349e.shtml>

PDF: <https://www.euskadi.eus/y22-bopv/eu/bopv2/datos/2020/03/2001349e.pdf>

4.- Dirulaguntza-programaren azalpen laburra eta helburuak

Diru-laguntza Programaren helburua da banda zabal ultralasterreko sareak "Nga eremu zuritzat" hartzen diren Euskadiko landa-eremuetako biztanleguneetan hedatzeko laguntzak ematea arautzea, hau da, Nga banda zabaleko baldintzetan Internetarako sarbide-zerbitzuak ahalbidetuko dituzten telekomunikazio-azpiegiturarik ez dagoen eta datozen 3 urteetan egongo denik aurreikusten ez den eremuetan. 58 biztanlegunereri aplikatzen zaie.

Programa honek jarraipena ematen dio Gobernantza Publiko eta autogobernuko sailburuaren 2018ko abenduaren 18ko Aginduaren programari. Agindu horren bidez, belaunaldi berriko banda zabaleko sareak Euskadiko biztanleguneetan hedatzeko laguntza-programa arautu eta deialdia onartzen duena 2019-2020 urteetarako

5.- Lortutako emaitzak, aurrekontuaren gauzatzea eta eragina gizartean

Lortutako emaitzak:

2020ko abenduaren 31n, banda zabal ultralasterreko zabaldu da deialdi honetako 58 xede-guneetatik 14tan. Ez da harritzekoa estalitako ehuneko txikia; izan ere, operadoreak programaren aldiaren zehar sarea hedatzea eskatzen duenez, erabat hedatutako nukleoaren ehunekorik handiena laguntzen aldiaren amaieran gertatzen da.

Aurrekontua gauzatzea:

2020-2021-2022 aldirako konprometitutako gastutik (577.898,61 €) % 22,79 gauzatu da 2020an (165.163,42 €-ko xedapena, 131.687,18 €-ko Agindua).



Belaunaldi berriko banda zabal ultralasterreko zerbitzuek inpaktu sozioekonomiko positiboa sortzen dute hiru inguruetan nagusiki: biztanleria, enpresak eta administrazio publikoa.

Eragin sozioekonomikoaren laburpena:

BIZTANLERIA	<ul style="list-style-type: none"> ○ Landa-despopulazioa geldiaraztea eta erronka demografikoari aurre egitea. ○ Langabezia-tasaren murrizketa. ○ Aldaketa kulturala lanaren antolaketan (sareko lana). ○ Lana malgutzea (ordutegi-kontrola, telelana, lanbidea). ○ Autonomia Erkidegoko per capita errentaren igoera ○ Adinekoen gizarte- eta osasun-laguntzaren kalitatea hobetzea. ○ Ikastetxeetan irakaskuntzaren kalitatea hobetzea.
ENPRESAK	<ul style="list-style-type: none"> ○ Landa-eremuetako eta erakunde berezietako enpresa-sarearen hazkundera ○ Dagoen enpresa-ehuna sendotzea. ○ Merkatu-helburuak zabaltzea (globalizazioa vs bezeroa). ○ Produktibitatea eta lehiakortasuna handitzea. ○ Produkzio-kostuak murriztea (joan-etorriak, joan-etorriak). ○ Biztanleria aktiboaren hazkundera. ○ Landa-despopulazioa geldiaraztea eta erronka demografikoari aurre egitea.
ADMINISTRAZIO PUBLIKOAK	<ul style="list-style-type: none"> ○ Administrazio publikoen barne-funtzionamenduaren produktibitatea eta eraginkortasuna handitzea. ○ Eraginkortasun handiagoa administrazio publikoen barruan zerbitzuak ematean. ○ Ezagutzaren, informazioaren eta datuen kudeaketa korporatibo adimentsua (Open Data, Gardentasunaren ataria). ○ Segurtasuna eta erabilgarritasuna hobetzea. ○ Herritarrarentzako zerbitzuak hobetzea, komunikazioen arintasuna eta azkartasuna areagotuz (eAdministrazioa, eHealth, eLearning, eJusticia, Ia). ○ Autonomia- eta toki-administrazioentzako diru-sarrerak handitzea enpresa-jarduera handiagoaren ondorioz, batez ere landa-eremuetan eta udalerrri txikietan. ○ Lurralde-kohesioa erraztea.

6.- Dirulaguntza Plan Estrategikoaren adierazle emaitzak

<u>Adierazlea</u>	<u>Aurreikuspena</u>	<u>Emaitza</u>
Zabaldutako nukleoak	58	14
Emandako diru-laguntza	577.898,61 €	131.687,18 €